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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Централизованная система водоснабжения д. Троицкое
Администрации Третьяковского сельского поселения

Духовщинского района  Смоленской области
      Централизованная система водоснабжения д. Троицкое  представляет собой комплекс инженерных сооружений в состав которых входит:

1. Водозаборные сооружения (артезианские скважины) - 1

2. Водоприемные сооружения (водонапорные башня) - 1

3. Водопроводные сети, общая протяженность 6,7 км

Геологическая характеристика водозабора и защищенность водоносного горизонта

Артскважина № 2743 (согласно учетной карточки буровой скважины) 

д. Троицкое

год бурения  1976 год

глубина скважины (м) 108,0

эксплуатационный горизонт D3pl-hv водоносный плавско - хованский карбонатный горизонт
статический уровень на момент бурения (м) 11

динамический уровень (м) 33,5

марка насоса и глубина погружения: эл. насос ЭЦВ - 16 × 75 на глубину 65 м 

конструкция скважины по учетной карточке: закреплена трубами 168 мм –  91 м, 146 мм – 108 м.

химический состав воды по учетной карточке – согласно прилагаемой учетной карточки буровой скважины.

Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию системы водоснабжения, постоянно контролирует качество воды в местах водозабора (водоподъемные сооружения – насосные станции первого подъема), в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01: 

Микробиологические показатели  - 2 раза по сезонам года;

Паразитологические показатели – не проводятся;

Органолептические показатели - 2 раза по сезонам года;

Обобщенные показатели – 2 раза по сезонам года;

Неорганические и органические вещества показатели – 1 раз в год;

Радиологические показатели – 1 раз в 5 лет.

	Наименование водозабора (номер скважины)
	Виды показателей
	Обоснование
	зима
	весна
	лето
	осень
	Количество проб за год
	Место проведения анализа

	
	
	
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	
	

	Артскважина

№ 2743  


	Микробиологические
	Определяют безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	
	2
	

	
	Органолептические

1. запах

2. привкус

3. цветность

4. мутность
	Определяют органолептические свойства воды


	
	
	
	1
1

1

1
	
	
	
	
	
	1
1

1

1
	
	
	2

2

2

2
	

	
	Обобщенные

1. водородный показатель

2. общая минерализация

3. общая жесткость

4. окисляемость перманганатная


	Определяют безвредность питьевой воды по химическому составу
	
	
	
	+
+

+

+


	
	
	
	
	
	+
+

+

+


	
	
	2

2

2

2
	

	1. 
	Неорганические

2. железо
3. стронций

4. сульфаты

5. фториды

6. хлориды

7. полифосфаты

8. аммиак  

9. нитриты
	Определяют безвредность питьевой воды по химическому составу
	10. 
	11. 
	12. 
	13. 
	+
+

+

+

+

+

+

+

+

14. +
	15. 
	16. 
	
	17. 
	18. 
	19. 
	
	ежегодно1

    раз в год

1

1

1

1

1

1

1

1

1
	 

	
	Радиологические

1. общая альфа-радиоактивность

2. общая бетта-радиоактивность
	Определяют радиационную безопасность питьевой воды
	
	
	
	
	1
1
	
	
	
	
	
	
	
	1 раз в 5 лет

1          

1
	


наличие зон санитарной охраны I и II пояса и их санитарное состояние

Зона строгого режима 1 пояса артскважины радиусом 30 метров не ограждена, в зоне расположена водонапорная башня 
ЗСО 2 пояса артскважины – территория – приусадебные участки

Водопроводные сети

Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию системы водоснабжения, постоянно контролирует качество воды в местах водозабора (водоподъемные сооружения – насосные станции первого подъема), в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01: 

Микробиологические показатели  - 4 раза в год;

Органолептические показатели - 4 раза в год;

	Наименование распределительной сети
	Виды показателей
	Обоснование
	зима
	весна
	лето
	осень
	Колличество проб за год
	Место проведения анализа

	
	
	
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	
	

	1. 
	Колонка №1 улица Школьная
	Микробиологические
	Определяют безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	4
	

	
	
	Органолептические

1. запах

2. привкус

3. цветность

4. мутность
	Определяют органолептические свойства воды
	 
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	4
	

	2. 
	Колонка № 2

улица Центральная
	Микробиологические
	Определяют безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4
	

	
	
	Органолептические

5. запах

6. привкус

7. цветность

8. мутность
	Определяют органолептические свойства воды
	 1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4
	

	3
	Колонка № 3
улица Луговая
	Микробиологические
	Определяют безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	4
	

	
	
	Органолептические

1. запах

2. привкус

3. цветность

4. мутность
	Определяют органолептические свойства воды
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	4
	

	4
	Колонка  №4

улица Садовая
	Микробиологические
	Определяют безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4
	

	
	
	Органолептические

1. запах

2. привкус

3. цветность

4. мутность
	Определяют органолептические свойства воды
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4
	

	5
	Колонка №5 
улица Молодежная 
	Микробиологические
	Определяют безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4
	

	
	
	Органолептические

1. запах

2. привкус

3. цветность

4. мутность
	Определяют органолептические свойства воды
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4
	


Разводящая сеть
	
	Развод. сеть

(адрес точки отбора проб,№ точки на карте)
	
	омч
	ОКБ
	ТКБ
	мутность
	железо
	РН
	Общ.жесткость
	Сухой остаток
	хлориды
	сульфаты
	щелочноть
	кальций
	магний

	1. 
	д. Троицкое

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	Развод. сеть

(адрес точки отбора проб,№ точки на карте)
	
	омч
	ОКБ
	ТКБ
	мутность
	железо
	РН
	Общ.жесткость
	Сухой остаток
	хлориды
	сульфаты
	щелочноть
	кальций
	магний

	2. 
	д. Троицкое

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Руководитель организации                                                             

Подпись_______________                                                                           Ф.И.О. Иванков А.Н.

Должностное лицо,                                                                                                                                                                                                                   подпись

Ответственное лицо за составление

 рабочей программы                                                                                    Ф.И.О. Шаршкова В.А.  номер контактного телефона (848166)  2-72-83

